
anped – Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em Educação 

CNPJ 300184100001/20 
 

anped 
Rua Visconde de Santa Isabel, 20 – Salas 206-208 – Vila Isabel 

Rio de Janeiro – RJ – 20560-120  - Telefones: 21 – 2576-1447 / 2576-2137 

www.anped.org.br – e-mail anped@anped.org.br 

 

 
 

ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA EM EDUCAÇÃO - ANPEd 
 
 

PORTARIA Nº 001/2012,  DE 21 DE MARÇO DE 2012 
 

A Presidente da ANPEd, no uso de suas atribuições e, considerando ainda, o disposto 
no capítulo III, Art. 19, item VII, do ESTATUTO SOCIAL DA ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE 
PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA EM EDUCAÇÃO, aprovado na AGE de 17 de outubro de 
2006, em reunião na Sede da Associação, datada de 21 de março de 2012, RESOLVE:  
 

Art. 1º – Criar a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DOS PERIÓDICOS DA ÁREA DA 
EDUCAÇÃO 2012. 

 
 
Art. 2º – Designar os membros da COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DOS PERIÓDICOS 

DA ÁREA DA EDUCAÇÃO 2012. 
 
 

1. Profª . Maria Aparecida Paiva Soares dos Santos (UFMG) - coordenadora 
2. Profª. Leda Scheibe (UFSC) - ANPEd 
3. Profº João Ferreira de Oliveira (UFG) - ANPEd 
4. Profª. Sofia Lerche Vieira (UFC) 
5. Profª. Diana Vidal (USP) 
6. Profº Antonio Carlos Rodrigues de Amorim (UNICAMP) 
7. Profª Marília Gouveia Miranda (UFG)  
8. Profª Mônica Kassar (UFMT)  
9. Profº Marcelo Gustavo Andrade de Souza (PUC/RJ) 

 
 

 
 
 
Rio de Janeiro, 21 de março de 2012. 
 

 
Dalila Andrade Oliveira 
Presidente da ANPEd 

 

http://www.anped.org.br/

